
VERORDENING OP DE HEFFING EN INVORDERING VAN LEGES en 

BRANDWEERRECHTEN 2012 

Het algemeen bestuur van de Veiligheidsregio Gooi en Vechtstreek; 

  

Gelet op het bepaalde in artikel 7, sub c van de Gemeenschappelijke Regeling Veiligheidsregio Gooi 

en Vechtstreek, alsmede artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel a respectievelijk b van de Gemeen- 

tewet 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen de: 

  

VERORDENING OP DE HEFFING EN INVORDERING VAN LEGES en BRANDWEERRECHTEN 2012 

  
  

  

  

Aard van de heffing en belastbaar feit 

  

Artikel 1   
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven ter zake van het genot van door of vanwege de Veilig- 

heidsregio verstrekte diensten, genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

  

Artikel 2   
1. Onder de naam ‘brandweerrechten’ worden geheven: 

a. Rechten voor het gebruik overeenkomstig de bestemming van voor de openbare dienst bestemde 

bezittingen van de regionale brandweerorganisatie of van voor de openbare dienst bestemde 

werken of inrichtingen die bij de regionale brandweerorganisatie in beheer of in onderhoud zijn; 

b. Rechten voor het genot van door de regionale brandweerorganisatie verstrekte diensten 

  

2. Geen rechten als bedoeld in het eerste lid worden geheven ter zake van: 

a. Het voorkomen, beperken en bestrijden van brand; 

b. Het beperken van brandgevaar; 

c. Het voorkomen en beperken van ongevallen bij brand; 

d. Al hetgeen met de onderdelen a,b, en c verband houdt; 

e. Het beperken en bestrijden van gevaar voor mensen en dieren bij ongevallen anders dan bij brand; 

  

Begripsomschrijvingen 

  

Artikel 3   
Deze verordening verstaat onder: 

a. 'dag' : de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van 

  een dag als een hele dag wordt aangemerkt; 

b. ‘week’ : een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. ‘maand’ : het tijdvak dat loopt van de 1e dag in een kalendermaand tot de 1e dag in de volgende 

kalendermaand; 

d. ‘jaar’ : het tijdvak dat loopt van de 1e dag in een kalenderjaar tot de 1e dag in het volgende kalen- 

derjaar; 

e. ‘kalenderjaar’ : de periode van 1 januari tot en met 31 december 

  

Belastingplicht 

  

Nr. 668 BLAD GEMEENSCHAPPELIJKE REGELING 
6 juli 

2023 

Officiële uitgave van de gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Gooi en Vechtstreek 

Blad gemeenschappelijke regeling 2023 nr. 668 6 juli 2023 1 



Artikel 4 Belastingplichtige: 
a. degene die een dienst aanvraagt dan wel degene te wiens behoeve een dienst is verleend als 

bedoeld in artikel 1 respectievelijk artikel 2. 

b. degene die gebruik maakt van bezittingen, werken of inrichtingen als bedoeld artikel 2, lid 1 onder 

a. 

  

Tarieven 

  

Artikel 5   
1. De leges en/of brandweerrechten worden geheven naar de tarieven, opgenomen in de bij deze 

verordening behorende "Tarieventabel". 

2. Voor de berekening van de leges en/of brandweerrechten wordt een gedeelte van een in de tarie- 

ventabel genoemde eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

  

Wijze van heffing 

  

Artikel 6   
1. De leges en/of brandweerrechten worden geheven door middel van een gedagtekende kennisge- 

ving, nota of andere schriftuur. 

2. Het verschuldigde bedrag wordt in de kennisgeving, de nota of andere schriftuur vermeld. 

3. Het algemeen bestuur kan nadere regelen geven ter zake van stukken inzake leges en/of brand- 

weerrechten, welke op de in het eerste lid genoemde wijze worden geheven. 

4. Het algemeen bestuur kan bevoegdheden in het kader van deze verordening mandateren. 

  

Tijdstip van betaling 

  

Artikel 7   
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid van de Invorderingswet 1990 moeten de leges en/of brand- 

weerrechten worden betaald binnen veertien dagen na de dagtekening van de schriftelijke kennis- 

geving, de nota of de andere schriftuur. 

2. In de in het eerste lid genoemde gevallen kan het algemeen bestuur vorderen, dat ter voldoening 

van de verschuldigde leges en/of brandweerrechten een voorlopig gevorderd bedrag wordt betaald. 

Bedoeld bedrag wordt vastgesteld tot ten hoogste het bedrag waarop het te vorderen bedrag van 

de leges en/of brandweerrechten vermoedelijk zal worden vastgesteld. 

3. Het voorlopig gevorderde bedrag dat is betaald, wordt in mindering gebracht op het vastgestelde 

bedrag van de verschuldigde leges en/of brandweerrechten. 

4. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

  

Kwijtschelding van belasting 

  

Artikel 8   
De in artikel 26 van de invorderingswet 1990 bedoelde kwijtschelding wordt voor de heffing van leges 

en/of brandweerrechten, als bedoeld in deze verordening, niet verleend. 

  

Nadere regels 

  

Artikel 9   
Het algemeen bestuur van de veiligheidsregio kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing 

en invordering van de leges en brandweerrechten. 

  

Inwerkingtreding, overgangsbepaling en citeertitel 

  

Blad gemeenschappelijke regeling 2023 nr. 668 6 juli 2023 2 



Artikel 10   
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

Met de vaststelling van deze verordening komt de bestaande verordening van 10 december 2009 

te vervallen. 

2. De datum van ingang van de heffing krachtens deze verordening is 1 januari 2012. 

3. Deze verordening kan worden aangehaald als "Leges- en Brandweerrechten Verordening 2012". 

  

  

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van het algemeen bestuur d.d. 8 december 2011. 

De voorzitter, 

Blad gemeenschappelijke regeling 2023 nr. 668 6 juli 2023 3 


